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1 Introduction

In the US 2000 Census, the number of Indian-Americans reached 1,678,765

people. It is the second largest Indian diaspora in the world preceded only by that in

Myanmar, which comes near to three million.1 In January 2008, the Indian-American

community gained a very important victory in politics through the appointment of

Bobby Jindal as the Governor of Louisiana.2 Although his political views and

decisions have been a source of disappointment and have provoked serious

criticism, he is nonetheless the first Indian-American to reach higher echelons of

power.

The American cultural sphere has also felt ‘the Indian touch’. In 2000 Jhumpa

Lahiri, a young Indian female writer, was awarded the Pulitzer Prize for her collection

of short stories. Aishwarya Rai has successfully avoided being remembered only as

the 1994 Miss World and has appeared in numerous Bollywood and Hollywood

productions. In 2003 she was the first Indian actress to be a member of the Cannes

Film Festival jury. Her male colleagues have yet to wait to be thus honoured.

The Indian community in the US obviously does not exist in a vacuum. With no

physical borders limiting the interaction with the American majority, the two cultures

mix and influence each other. The Indian community is neither isolated nor

homogeneous. It reacts outwards to the American environment, and simultaneously it

evolves within itself. The constant struggle to remain Indian enough is combined with

the attempts to settle down peacefully in a country which may judge one as being

Indian too much. The reality of everyday life includes prejudice, stereotyped attitudes,

and often mistrust—on both sides. The exploitation of clichés by various religious

doctrines and political factions leads to misinformation and misunderstanding of the

two cultures. Also, the standpoint of the American political representation towards

minorities (especially after 9/11) has become of crucial importance to the diaspora.

The American society still seems to be struggling with the fact that their homeland is

1
India, Ministry of External Affairs, Report of the High Level Committee on the Indian Diaspora, 15, Mar.

2008 <http://indiandiaspora.nic.in/pressrelease.htm>.
2
“Bobby Jindal: The first Indian American governor,” 15, Mar. 2008

<http://overseasindian.in/2007/nov/news/20070611-100147.shtml>.
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now other people’s homeland, too, and that these new settlers demand to be treated

as fairly as any other Americans.

However, the term ‘American society’ presents a complex issue. In the novels

selected in the thesis, the majority society is perceived rather schematically. The

selection of American characters is mostly limited to white Anglo-Saxon members of

the middle class. In Umrigar’s novel, the character of Tara is an exception; however,

she is stereotyped as a single mother from white trash background. Also, the Indian-

American characters are often constructed as immigrants, and they are contrasted

with a solid and settled majority. The aspect of the United States as a country based

on immigration and internal migration is not pronounced in the novels. Several issues

connected to the perception of the US, India and stereotypes associated with both

countries are discussed further in the thesis.

The Indian-American population ranks third in the Asian American group in the

US with the largest concentration in California (Report, 169). The immigrants bring

with them their languages, social backgrounds, beliefs and customs. With such high

numbers of persons of Indian origin (PIOs) in the US, the amount of imported cultural

material can hardly disappear without a trace. Inevitably, the Indian diaspora finds its

own distinctive voice to describe its American experience and to address troubling

issues. These can be as numerous as the members of the community, but there

seems to be a crystallized set of problems common to all the Indian-Americans. The

notorious number one on the list is racism followed by various problems connected to

assimilation, preservation of the Indian heritage, and the rights and obligations of the

minority.3

The novels discussed in the thesis have been selected because they reflect the

above mentioned problematic issues from various perspectives: they include the

experience of immigrant parents, second generation Indian-Americans, American

members of Indian-American families, and in the process they cover various age

groups, genders, and social classes. The unifying theme is not only the set of

problems but also the fact that all three novels are written by contemporary Indian-

American female authors, whose firsthand insight is deep and precise.

The crucial point which the novels share is the concept of Indian identity, its

construction and preservation. In each case, the identity of the main character

3
For a full list of demands and expectations of the diaspora, see the Report of the High Level Committee

on the Indian Diaspora, chapter 14, 188-190.
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presents a complicated issue. The Indian-American characters construct their identity

under the influence of their families, friends, and society. They are often challenged

by the expectations of two different cultures which are both part of their lives. The

process of the formation of identity depends on numerous issues, and the results

differ and evolve according to the experience and development of the individual

characters. Nevertheless, there are several broad areas which are prominent in the

novels and will be discussed subsequently: the question of roots and origin, the role

of Indian culture and heritage, and the preservation of Indian customs and traditions.

The purpose of the thesis is to offer an introduction into the contemporary

Indian-American female fiction, specifically into the issues it presents in relation to the

construction of the individual identity. Conflicting attitudes towards the notion of the

Indian identity within and outside the Indian community will be discussed. It is

essential to mention various points of view of the American society and the approach

of the Western world in general. The discussion will also address the persistent

stereotypes and clichés attributed to the Indian-American community.

In order to produce a transparent picture and to enable a smooth access into

the discussed field, the plots of the three novels follow in brief summaries.
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2 Selected novels

2.1 Jhumpa Lahiri: The Namesake

The novel spans the years 1968 to 2000. It focuses on the family of the

Gangulis, who live in Massachusetts in the US. Ashoke Ganguli married his wife

Ashima in an arranged wedding in Calcutta and later took her to America, where he

finished his university studies and got a job as a lecturer. Their son, Gogol, and

daughter, Sonali, (she is nicknamed Sonia) were born in the US.

Both parents have never felt that America is their new home. Ashoke can at

least pursue his academic career and satisfy his ambitions, but Ashima spends her

life as a housewife. They both miss India profoundly, and at the end of the novel—

after the death of her husband—Ashima decides to move back to India.

The children, on the contrary, feel at home in the US. For them India is a

strange country where people have peculiar habits and speak odd languages.

Despite their parents’ attempts to mediate the Indian cultural heritage, family roots,

and religious rites, Gogol and Sonia grow up to be Americans. The unwillingness to

conform to the expectations of his family and Bengali community is the key feature of

Gogol. Through him other important characters are introduced to the plot as the story

evolves. His American girlfriend, Maxine, and her family accept him warmly, but they

cannot help him in his quest for self-recognition and self-respect.

After the death of his father, Gogol assumes the role of the head of the family.

He realises the importance of traditions and rituals, which have kept the family intact

and alive in a foreign country. Now he also sees their special importance to his

mother as a link to India, to a country where she truly belongs. His attempts to

separate himself from his origins by protest or rejection now seem shallow. He comes

to understand that his identity is not determined by place of birth or by place of

residence but by events in his life and choices that he makes. He does not have to

ignore his Indian background in order to fit in American society. He already is a part

of the society.

The construction of Gogol’s identity is a lengthy process accompanied by

stories and recollections of other vivid characters. Lahiri skilfully exploits existing

clichés and generalizations to subvert the traditional picture of the Indian community

in the United States.
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2.2 Chitra Divakaruni: Queen of Dreams

Rakhi is a divorced mother of a six-year-old daughter, Jona, and she lives in

California. Her ex-husband, Sonny, also of Indian origin, is a famous DJ and

maintains a good relationship with his daughter and former mother-in-law. Rakhi’s

mother is a dream-teller, raised and trained in India. She left the country when she

met her future husband, and together they moved to the United States, where Rakhi

was born. Rakhi and her best friend, Belle, run a coffee shop with faltering success,

and Rakhi also pursues a career as an artist.

The situation changes dramatically with the death of Rakhi’s mother in a

strange car accident and with the opening of a competitive coffee house in the

neighbourhood. Rakhi suddenly faces both personal and business problems, and she

seems rather helpless. Her life is further complicated by the virtual vacuum that

appears between her and her father. He was never really involved in her life and she

has to learn slowly about his importance for the future.

A crucial part of the novel is formed by intimate diary entries of Rakhi’s mother.

The existence of the diaries was unknown to everybody until after her death. Now

Rakhi gets the chance to explore her own family history, find her roots and fully

establish her place with the help of a newly reconstructed identity. She has a choice

of living in America as a stranger or as a citizen, and she chooses the latter. For

Rakhi, citizenship means connection, participation and involvement. At the same

time, she realises the importance of her connection and involvement in the lives of

other people around her, and she is able to accept her father and Sonny as essential

parts of her life.

The terrorist attacks of 9/11 change her position in the society with shocking

speed and effect. Suddenly, Rakhi and all her friends are regarded with suspicion as

a dangerous element. They experience violent racism and fear. Rakhi shares the

exact same feelings about the attacks as her American counterparts, but her

otherness sets her apart. After coming to terms with her background and family, the

most difficult task is now before her: she must come to terms with a whole country,

which has absurdly rejected her.
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2.3 Thrity Umrigar: If Today Be Sweet

The main character of the novel is Tehmina Sethna: a wife, mother, and

grandmother. Recently widowed, she comes to Cleveland, Ohio, to stay with her son,


[…]


uneasy and suggests that they also should show solidarity that way. Rakhi firmly

refuses:

“Belle, I don’t have to put up a flag to prove that I’m American! I’m

American already. I love this country – hell, it’s the only country I know.

But I’m not going to be pressured into putting up a sign to announce

that love to every passerby.” (Divakaruni, 264)

In her opinion, Rakhi has already expressed that she cares by opening her

coffee shop and offering a place of calm and peace. Also, she cannot comprehend

the need to confirm her loyalty to a nation while she is already a full member of it.

Most importantly, she is absolutely innocent and has nothing in common with the

terrorists. Tragically, some people associate her with them solely on the basis of her

skin colour.

As the evening passes, a group of regular customers arrive. They are friends of

Rakhi’s father: musicians and singers from India and other countries. Rakhi notices

that “instead of kurtas and loose pants, dashikis and fez hats, today they’re dressed

in jeans, T-shirts. A 49ers cap” (Divakaruni, 264). Out of fear and disquiet, they drop

a part of their culture to avoid possible conflicts, and they put on American-style

clothes as mimicry. It is a desperate attempt to differentiate themselves from the

terrorists in their traditional costumes. In an extremely sensitive atmosphere; even

clothes are regarded as a proof of evil intentions.

Everybody is stricken by the tragedy of the day. In order to sooth the grief and

calm down feelings of panic, the musicians instinctively follow one of the traditions of

their native country because in the American culture there is no such tool:

[O]ne of the old men begins a low chant, a drawn-out mourning song, or

maybe a prayer. The rest bend their heads. Perhaps they’re

remembering other tragedies. The chant grows louder. More people join

in, swaying back and forth, clapping to keep time. Though I [Rakhi]

don’t understand the words, there’s something about this sharing of

grief that comforts me. (Divakaruni, 265)
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The gathering of people helps each of them to face the terrible reality of the

day. The tradition of close contact with other people and their participation in

common rituals reverberates in Umrigar’s novel. A similar situation, though the

tragedy is personal, not national, appears in Tehmina’s life. After her husband’s

death, Tehmina spends a period of mourning. She observes with sad wonder that her

American daughter-in-law lacks the understanding of how important such time is in

the lives of the mourners. Tehmina ponders:

That’s what’s wrong with you Americans, you all think too much of

laughter and play, as if life was a Walt Disney movie. [...] Even my

Sorab was seduced by your Disney life—all this pursuit of happiness

and pursuit of money and pursuit of this and that. But this year, I’ve

learned a new lesson. Maybe the Indian way is better after all. See how

much money you spend on therapists and grief counselors and all? [...]

That’s because your periods of mourning don’t last as long as they

need to. Why talk to a therapist [...], when you can talk to a grandfather

or an aunt or uncle? (Umrigar, 8)

Both novels show the importance of family and community interaction,

especially at times of distress. The closeness and intimacy of the participants help

more than proclamations of national pride or a Prozac prescription.

Unfortunately, the purpose of the musicians’ meeting in Rakhi’s coffee shop is

mistaken for something else. After the bulk of customers depart, the place is

savagely attacked by a group of young men. Rakhi’s ex-husband Sonny, who is

present despite his warning advice earlier, tries to pacify them by offering them

money from the cash register. One of the men retorts: “‘We’re not thieves, shitface.

We’re patriots’ ” (Divakaruni, 266). And the reason for the attack is their ignorance

and complete misinterpretation of the Indian tradition and culture: “‘We’ve been

watching you and your terrorist pals. Celebrating, huh?’ ” (Divakaruni, 267). Jespal,

Belle’s boyfriend and coincidentally one of the few who came in traditional clothes,

still tries to explain:

“We haven’t done anything wrong. Those men in here – they were

mourning. We’re Americans, just the way you are. We all feel terrible

about what happened.” (Divakaruni, 267)

Jespal’s attempt to cool down the furious atmosphere in the shop is in vain

because he is unable to sway the racist opinions of the unthinking attackers:
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“Looked in a mirror lately?” one of them spits. “You ain’t no American!

It’s fuckers like you who planned this attack on the innocent people of

this country. Time someone taught you faggots a lesson.” (Divakaruni,

267)

The attack is vicious. Jespal is badly cut and his eye is seriously hurt, Sonny

and Rakhi’s father are beaten, Rakhi is almost choked. A miraculous appearance of a

police car cruising in the neighbourhood saves them. The aggressors are never

caught.

The tremendous change which occurred within the American society after 9/11

puts Rakhi and the others in a dangerous position. The Indian-Americans have lost

their sense of belonging because they have been more or less excluded from the

society as potentially menacing. Divakaruni includes a list of advice which some of

the Indian organizations circulate by e-mail. Rakhi realises with growing anxiety that

no part of her life is to remain untouched. Caution is required in even the most

everyday aspects: the Indian-Americans should avoid going anywhere alone, should

not wear native clothes, and should “put up American flags in prominent locations in

homes and businesses” (Divakaruni, 274). Their lives have been changed, and they

did not have a chance to do anything about it. Now they are supposed to give up

parts of their identity and culture because a group of people from a faraway country

committed an unspeakable act of violence.

The impact of the post-9/11 changes on the individual lives is hard to

estimate.17 One result is clear, though. The identity has become a political issue.

Rakhi observes:

I look at my reflection in the glass – the brown skin, the Indian features,

the dark eyes with darker circles under them, the black crinkles of my

hair. It’s familiar and yet, suddenly, alien.

You ain’t no American, one of the men had said.

He’s a racist idiot, I tell myself.

Is that so? My whisper voice gibes. And how many others in this

country would have agreed with him today?

17

An attempt to examine the possible changes has been made by the Islamic Human Rights Commission
(IHRC) based in London. It is a non-governmental organization in special consultative status with the
Economic and Social Council of the United Nations. A questionnaire about the perceptions of the USA
before and after 9/11 posted on the web page is part of the research in this area. It can be found in the
