Posudek diplomové práce Evy Pekárkové nazvané "Tbe Notion of Indianness in
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anglistiky a amerikanistiky, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2008)

Eva Pekárková si pro svou diplomovou práci vybrala téma, které svědčí o citlivém
přístupu k románové tvorbě v kontextu diaspory. Práce je přehledné strukturovaná,
rovněž tak jednotlivé kapitoly. výběrem románů Jhumpy Lahiri, Chitry Banerjee
Divakaruni a Thrity Umrigar diplomantka prokázala orientaci v tvorbě indo­
amerických autorek. Za zdařilý pokládám rovněž výběr sekundáíních teoretických
prací, zejména Edward Said, Orientalism, Amartya Sen, The Argumentative Indian:
Writings on Indian Cu/ture, History and Identity a Edward Luce, In Spite ofthe Gods.

Nicméně pokud se týče "Úvodu," zde postrádám definici širšího teoretického
základu konceptu 'lndianness,' který, jak vyplývá z názvu, má být pro práci ústředním
motivem. U třÍ hlavních témat, která diplomantka v "Úvodu" předestírá, tj. 'otázka
kořenu a původu, úloha indické kultury a dědictvi a uchování indických zvyků a
tradicí' by problematika, jak bude studována, měla být nastíněna přesněji: zde není
jasné, koho se otázky týkají, Indů, nebo i americké většinové společnosti, pokud se
indické diaspory týče, měl by již být zohledněn dialog mezi generacemi, z jakého úhlu
pohledu bude tématika analyzována.

V práci se vyskytuje řada nepŤesnostf, např. jméno jedné z autorek zní Chitra
Banerjee Divakaruni, nikoli Chitra Divakaruni. Neškodilo by uvést časové údaje
vydáni jednotlivých románů přimo v textu. V kapitole "The West and the East:
Stereotypes and reality" chybí v prvnÍm i druhém odstavci odkazy na bibliografické
zdroje.

Dále v téže kapitole: Stereotypy, které údajně bortí realita, nejsou dostatečně
formulovány. Pokud mluvíme o indické diaspoře ve Spojených státech a ekonomické
situaci jednotlivců, kteřÍk ní náležejí, je nutné si nejprve položit otázku, zjakých
vrstev indické společnosti se tito imigranti rekrutují.

Kapitola 3.2.1. "Curratorial approaches:" Zdá se poněkud nešikovným uvádět
Rakhinu matku, která je indickou emigrantkou první generace, jako příklad
reprezentantky 'kurátorskéh%patrovnického přístupu,' jednoho ze tří druhů pohledú,
jimiž Západ stereo!ypizuje Orient. Pokud by argumentace měla obstát, musí byt
obšírněji zdůvodnena.

Kapitola 3.2.2. "Exoticist approaches:" argumentace je vedena jasně a logicky s
užitim vhodných pnkladů. Totéž může být řečeno o další'kapitole s názvem
"Magisterial approaches." Zde by se snad dalo diskutovat pouze o tvrzení, že "vliv
autoritářských postojů značně oslabil. Rasové předsudky nejsou spolecností
všeobecné přijímány." Co diplomantku vede k takovým závěrům? čím jsou
podložené? Hlediska obsažená v oficiálních politických prohlášeních a zákonech
nelze ztotožňovat s postoji společnosti jako celku. Rasismus a jeho yrojevy, af'už se
vyskytují v jakékoli formě, a ony se vyskytují v míře více než hoj ne, nelze podceňovat
- což ovšem diplomantka posléze rozpozná'vá a analyzuje v kapitole 6.4. "Racism."

Kapitola 4.2.: Před započetím polemiky o bilingvnim aspektu romáÍlových
protagonistů v souvislosti s jejich asimilaci ve Spojených státech (první generace
imigrantů) by bylo vítané si uvědomit, že tento bilingvnÍ asyekt nenÍ nic neobvyklého
ani u vzdělaných Indů (takových jako Ashoke Ganguli) ŽijlCÍch v Indii. To by značně
změnilo logiku argumentace. Analýza a srovnání Gogola a Rakhi vzhledem k procesu
rekonstrukce jejich identity je vedena příhodným způsobem.

Kapitola 5: Stereotypy vytvořené rodiči, prvnÍ generací imigrantu: jakéto jsou
vlastne stereotypy? Měly by byt lépe defmovány, což znovu odraZl" nedostatečnou

definici konceptu "lndianness." To prol[ná víceméně celou prací. Naproti tomu popis
stereotypů vztahujících se k 'dětem,' ke druhé generaci imigrantů, nepostrádá
výstimost a přesnost; zde se diplomantce podařilo uchopit nejpodstatnějšÍ rysy.
Nicméně pojem stereotyp je podle mého nizoru v práci naduzÍván. Realita - jak
indické identity, tak charakteristické rysy života ve Spojených státech - se pak jakoby
rozpadá jen do stereotypů.

Kapitola 6: StereotypnÍ postoje pnslušnlku americké vétšinove společnosti vůči
indické realitě, indickým imigrantům a jejich dětem (narozenyÍn ve Spojených
státech) jsou zde detailně, výstižně a s pochopením analyzovaÍly. Jednotlivé okruhy
týkaj[c[ se stereotypně zobrazené chudoby, kuchyně, neznáma a rasismu jsou rovněž
většinou zdařilé. Ovšem postava Cookieho/Cavase nepatň' ke třetí generaci, nýbržke
druhé; jeho otec se nenarodil ve Statech. - Není pnjatelné uvádět zevšeobecňující a
zjednodušující tvrzení typu ilIt is undeniable that India is a dirty country ... " (liJe
nepopÍratelnym faktem, že Indie je špinavá země ... ") - tiÍn se diplomantka sama ocitá'
v zajetí stereotypů, jejichŽ vyvracení v uvedených romaĎ.ech studuje. Konkrétní
příklady, jimiž věta pokračuje, jsou na mÍste.

Jak jsou stereotypy, kterými Indo-Američané nahlížejí na většinovou americkou
společnost, zobrazeny v defmici jejich indickosti? Jak je celkově vymezen pojem
"lndianness?" To se v práci úplné ztrácí. Jaký je vztah mezi "lndianness" a indickou
identitou? V čem můžeme ve studovaných románech spatřovat indickou specificitu
vzhledem k asimilaci indických imigrantů a jejich potomků? Jak by se daly definovat
rozdíly mezi asimilací Indů a jiných imigrantských skupin? Nejsou mnohé rysy
popsané a analyzované v práci společné všem, nebo většině z nich? Studované
romány jsou napsány ženami. Jakou úlohu hraje tento fakt vzhledem k vymezení
pojmu "lndianness?" Jsou vybrané oblasti zkoumání typické pro ženy jako autorky?
Tyto otázky mely být v práci důkladněji rozebraÍJ.y/definováÍly, jsou pro téma práce
zásadní.

Eva Pekárková prokázala do značné míry schopnost samostatné individuální práce
s textem, určitou citlivost pri jeho analýze, včetně vhodného výběru odborné
literatury, což svědčí o kandidátčině připravenosti práci obhájit. Vzhledem k tomu, a
to i přes výše uvedené nedostatky, práci doporučuji k obhajobě a k udělení titulu
magistr. Navrhuji hodnoceni velmi dobře az dobře.
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